
Agris 

Agentzia pro sa chirca in agricultura 
Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura 

Servizio ricerca per la sughericoltura e la selvicoltura 

Pagina 1 di 1 

AVVISO DI GARA ESPERITA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 72 e 98 del D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016, si rende noto l’esito della 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, 
LETTERA B), DEL D.LGS 50/2016, PER FORNITURA 86.000 LITRI DI PRODOTTO FITOSANITARIO FORAY 
48B AVIO 15 CONTENENTE LA SOSTANZA ATTIVA Bacillus thuringiensis, VARIETÀ kurstaki - CEPPO 
ABTS-351. CODICE CIG 70362977F7 - CUP E65C16000080002. 

 Amministrazione aggiudicatrice: AGRIS SARDEGNA - SERVIZIO RICERCA PER LA SUGHERICOLTURA 
E SILVICOLTURA con sede legale in Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – C.F e P. IVA 02270290907, 
e sede di Servizio in Tempio Pausania (OT) – Via Limbara, n. 9; 

 Importo a base d’asta: €. 842.800,00 + IVA al 10% (soggetto a ribasso); 

 Atto di aggiudicazione definitiva: determinazione del sostituto del Direttore del servizio ricerca per la 
sughericoltura e silvicoltura 14 aprile 2017, n. 07; 

 Modalità di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n° 50 del 
18.04.2016, determinato mediante ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara; 

 Imprese invitate: n° 1; 

 Motivo dell’invito a singola Ditta: l’affidamento della fornitura può essere fatto unicamente a favore della 
Ditta SUMITOMO CHEMICAL ITALIA SRL, in quanto trattasi di unico operatore economico in grado di 
soddisfare l’esigenza dell’Amministrazione, essendo la Ditta produttrice in esclusiva del FORAY 48B AVIO 15 
contenente la sostanza attiva Bacillus thuringiensis, VARIETÀ kurstaki - CEPPO ABTS-351, il cui utilizzo con 
mezzi aerei è stato autorizzato, per situazioni di emergenza fitosanitaria ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del 
regolamento (CE) n. 1107/2009, con Decreto del Ministero della Salute – Direzione generale per l’igiene e la 
sicurezza degli alimenti e la nutrizione – Uff. VII Prodotti fitosanitari, datato 29 marzo 2017; 

 Impresa aggiudicataria: SUMITOMO CHEMICAL ITALIA SRL, con sede legale in Via Caldera, 21 - 20153 
MILANO, Cod. Fisc. e P. IVA 11123640150, che rappresenta in Italia la SUMITOMO CHEMICAL AGRO 
EUROPE S.A.S. con sede legale in Parc d’Affaires de Crécy – 10A Rue del Voie Lactèe – 69370 Saint Didier 
au Mont d’Or (Lione) – Francia 

 Ribasso Ditta aggiudicataria: 0,001%; 

 Importo aggiudicazione: importo a base di contratto € € 842.791,57 + IVA al 10%; 

 Data di invio lettera di invito: 03 aprile 2017; 

 Subappalto: L’impresa aggiudicataria ha dichiarato in sede di gara che non intende riservarsi la facoltà di 
subappaltare. 

 Organo competente per eventuali procedure di ricorso: TAR Sardegna, Via Sassari 17, 09124 Cagliari. 

Tempio Pausania, lì 6 giugno 2017      

Il sostituto del Direttore del servizio ricerca per 

la sughericoltura e la selvicoltura 

F.to Dott. Pino Angelo RUIU 

 


